
DETERMINA 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 

 

 
Struttura Proponente: 

 

Divisione Formazione della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e 
Servizi per l’Impiego 

 

 

 

 
Oggetto: 

Manifestazione di interesse per la selezione di soggetti collaboratori in qualità di partner 
interessati alla presentazione di una proposta progettuale per le Azioni 1, 2 e 3 e per la 
successiva attuazione a valere sull’avviso “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei 
cittadini di Paesi terzi” approvato con Decreto R56 del 07/08/2023 dell’organismo intermedio 
della Direzione Generale dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche di 
Integrazione. Proroga termine presentazione chiarimenti e trasmissione istanza progettuale. 

 
 

 

Il Dirigente, 

• VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 
istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

• VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021/2027, approvato con la Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 8754 final del 25.11.2022 ed il “Documento metodologico del quadro di 
riferimento dell’efficacia dell’attuazione del Programma Nazionale del FAMI 2021-2027” che contiene 
l’elenco degli indicatori di output e di risultato del Programma Nazionale del FAMI; 

• VISTO l’obiettivo specifico n. 2 “Migrazione legale e integrazione” del Programma Nazionale suddetto, 
le cui attività sono descritte alla sezione 2.2, che persegue tra altre, le seguenti misure di attuazione: e) 
supporto al miglioramento della governance multi-livello per l'integrazione dei migranti; f) Prevenzione 
e contrasto al lavoro sommerso e al fenomeno del caporalato; g) Inserimento socio lavorativo di fasce 
vulnerabili di migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, 
realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; i) Promozione della partecipazione e 
dell'inclusione sociale e lavorativa delle donne migranti; j) Promozione della partecipazione attiva dei 
cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale (intervento di competenza concorrente con 
Autorità di gestione); p) Misure pre-partenza e percorsi di orientamento, formazione, informazione nei 
Paesi di origine; q) Promozione dei canali legali di ingresso regolare in Italia; 

• VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• VISTA la legge n. 241 del 7.08.1990, e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare l’art. 12 
laddove si subordina l’adozione dei provvedimenti attributivi di vantaggi economici alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

• CONSIDERATO che le azioni relative al raccordo tra politiche del lavoro, integrazione e accoglienza 
riguardano competenze regionali, in forma esclusiva o concorrente, per la cui declinazione si rende 

Premesse: 



DETERMINA 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 
 

necessaria una programmazione capace di integrare politiche, servizi ed iniziative da mettere in atto 
attraverso una strategia regionale di intervento unitaria ed attraverso l’attivazione di articolate e 
qualificate partnership territoriali, che soddisfino pienamente l’esigenza di sviluppare progetti 
effettivamente rispondenti ai fabbisogni emergenti dal territorio di riferimento; 

• RILEVATO che le azioni medesime intendono consolidare e qualificare i servizi per il lavoro, agevolando 
il dialogo e la cooperazione interistituzionale, proseguendo nell’attività di promozione degli interventi 
volti a favorire l’accesso alle misure di integrazione per aumentare la partecipazione a programmi e 
politiche attive del lavoro dei migranti regolari e degli interventi dedicati all’inserimento socio-lavorativo 
delle fasce vulnerabili; 

• VISTO il decreto n. 56 del 7 agosto 2023 con cui l’Organismo intermedio della Direzione Generale 
dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche di Integrazione ha approvato l’Avviso 
pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione 
e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 “Migrazione legale e Integrazione”. Ambiti di 
applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; 
h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 
socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita 
economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi 
terzi”, per un importo pari a € 60.000.000,00 (sessantamilioni/00); 

• CONSIDERATO che il comma 5 dell’art. 4 “Soggetti” dell’avviso sopra menzionato stabilisce che “In caso 
di partenariato con organismi di diritto privato, al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, nonché la massima efficacia e il tempestivo avvio 
delle attività progettuali, i Capofila dovranno presentare proposte progettuali elaborate attraverso un 
percorso di co-progettazione gestito mediante l’espletamento di adeguate procedure competitive, nel 
rispetto dei principi sopra indicati, secondo il modello allegato”; 

• VISTA la nota prot. n. 0119311 del 26 gennaio 2024 (protocollo LAZIOcrea S.p.A. n. 0001507 del 29 
gennaio 2024) con cui la Direzione per l’Inclusione Sociale della Regione Lazio ha richiesto a LAZIOcrea 

S.p.A. il supporto nella selezione di soggetti collaboratori in qualità di partner interessati alla 
presentazione di una proposta progettuale per le Azioni 1,2 e 3 a valere sull’avviso di cui al decreto n. 
56 del 7 agosto 2023, sopra richiamato; 

• VISTA la determina prot. n. 0063/24 del 05.02.2024 con cui sono stati approvati e pubblicati l’avviso 
Manifestazione di interesse per la selezione di soggetti collaboratori in qualità di partner interessati alla 
presentazione di una proposta progettuale per le Azioni 1, 2 e 3 e per la successiva attuazione a valere 
sull’avviso “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi” ed i relativi allegati; 

• CONSIDERATO che con la nota prot. n. 0002945 del 22.02.2024 LAZIOcrea S.p.A., a seguito delle diverse 
richieste pervenute da potenziali candidati, ha richiesto alla Regione Lazio di prorogare la scadenza per 
la presentazione delle richieste di chiarimento al 29 febbraio 2024 e il termine per la presentazione delle 
istanze di candidatura alle ore 13.00 di lunedì 11 marzo 2024; 

• VISTA la nota prot. reg. n. 0259540 del 23.02.2024 con cui la Direzione per l’Inclusione Sociale della 
Regione Lazio ha autorizzato di prorogare la scadenza per la presentazione delle richieste di chiarimento 
a venerdì 1 marzo 2024 e il termine per la presentazione delle istanze di candidatura alle ore 13.00 di 
lunedì 11 marzo 2024; 

• CONSIDERATO che la documentazione da trasmettere per la presentazione dell’istanza di candidatura 
deve essere firmata digitalmente; 



DETERMINA 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 

• RITENUTO necessario, pertanto, per quanto sinora rappresentato, di rettificare l’avviso di 
manifestazione di interesse approvato con la determina prot. n. 0063/24 del 05.02.2024 nei modi 
seguenti: 

1. l’articolo 4: “La presentazione delle candidature, corredata di tutti gli allegati, a pena di 
esclusione, dovrà essere trasmessa entro e non oltre le ore 18.00 di giovedì 29 febbraio 
2024 esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it   
Le candidature devono riportare in oggetto, la seguente dicitura, a pena di esclusione: 
“Manifestazione interesse avviso multi-azione. Proposta progettuale azione 01 o 02 o 
03” e all’interno dell’oggetto è necessario specificare a quale delle 3 azioni si riferisce la 
proposta.  
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre venerdì 23 febbraio 2024, 
esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it “ 

è sostituito con: “La presentazione della candidatura, firmata digitalmente dal 
richiedente, a pena di esclusione, corredata di tutti gli allegati firmati digitalmente dal 
richiedente, a pena di esclusione, dovrà essere trasmessa entro e non oltre le ore 13.00 di 
lunedì 11 marzo 2024 esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it  
Le candidature devono riportare in oggetto, la seguente dicitura, a pena di esclusione: 
“Manifestazione interesse avviso multi-azione. Proposta progettuale azione 01 o 02 o 
03” e all’interno dell’oggetto è necessario specificare a quale delle 3 azioni si riferisce la 
proposta.  
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre venerdì 1 marzo 2024, 
esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it.” 

2. l’articolo 6: “Le domande saranno considerate inammissibili se:  

• pervenute oltre la data di scadenza fissata dal presente Avviso;  

• presentate dallo stesso soggetto per due o tre azioni;  

• presentate da soggetto diverso da quelli indicati al precedente art. 2 e/o non 
in possesso dei requisiti richiesti al precedente art. 3;  

• non compilate sull’apposita modulistica allegata al presente Avviso;  

• prive della documentazione richiesta al precedente art. 4”. 

è sostituito con: “Le domande saranno considerate inammissibili se:  

• pervenute oltre la data di scadenza fissata dal presente Avviso;  

• presentate dallo stesso soggetto per due o tre azioni;  

• presentate da soggetto diverso da quelli indicati al precedente art. 2 e/o non 
in possesso dei requisiti richiesti al precedente art. 3;  

• non compilate sull’apposita modulistica allegata al presente Avviso;  

• prive della documentazione richiesta al precedente art. 4; 

• tutta la documentazione allegata all’istanza di candidatura non è firmata 
digitalmente dal dichiarante.” 

 
 

mailto:gare.laziocrea@legalmail.it


DETERMINA 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 

 

 

• di prorogare la scadenza per la presentazione delle richieste di chiarimento a venerdì 1 marzo 2024 e il 
termine per la presentazione delle istanze di candidatura alle ore 13.00 di lunedì 11 marzo 2024; 

 

• di stabilire che tutta la documentazione da allegare all’istanza di candidatura debba essere firmata 
digitalmente dal dichiarante; 
 

• di rettificare l’avviso di manifestazione di interesse approvato con la determina prot. n. 0063/24 del 
05.02.2024 nei modi seguenti: 

➢ l’articolo 4: “La presentazione delle candidature, corredata di tutti gli allegati, a pena di 
esclusione, dovrà essere trasmessa entro e non oltre le ore 18.00 di giovedì 29 febbraio 2024 
esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it   

Le candidature devono riportare in oggetto, la seguente dicitura, a pena di esclusione: 
“Manifestazione interesse avviso multi-azione. Proposta progettuale azione 01 o 02 o 03” 
e all’interno dell’oggetto è necessario specificare a quale delle 3 azioni si riferisce la proposta.  

Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre venerdì 23 febbraio 2024, 
esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it “ 

è sostituito con: “La presentazione della candidatura, firmata digitalmente dal richiedente, 
a pena di esclusione, corredata di tutti gli allegati firmati digitalmente dal richiedente, a 
pena di esclusione, dovrà essere trasmessa entro e non oltre le ore 13.00 di lunedì 11 marzo 
2024 esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it  
Le candidature devono riportare in oggetto, la seguente dicitura, a pena di esclusione:   
“Manifestazione interesse avviso multi-azione. Proposta progettuale azione 01 o 02 o 03” e 
all’interno dell’oggetto è necessario specificare a quale delle 3 azioni si riferisce la proposta.  
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre venerdì 1 marzo 2024,  
esclusivamente attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: 
gare.laziocrea@legalmail.it.” 

 

➢ l’articolo 6: “Le domande saranno considerate inammissibili se:  

• pervenute oltre la data di scadenza fissata dal presente Avviso;  

• presentate dallo stesso soggetto per due o tre azioni;  

• presentate da soggetto diverso da quelli indicati al precedente art. 2 e/o non 
in possesso dei requisiti richiesti al precedente art. 3;  

• non compilate sull’apposita modulistica allegata al presente Avviso;  

• prive della documentazione richiesta al precedente art. 4”. 

            è sostituito con: “Le domande saranno considerate inammissibili se:  

• pervenute oltre la data di scadenza fissata dal presente Avviso;  

• presentate dallo stesso soggetto per due o tre azioni;  

determina 

mailto:gare.laziocrea@legalmail.it


DETERMINA 

5 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

• presentate da soggetto diverso da quelli indicati al precedente art. 2 e/o non 
in possesso dei requisiti richiesti al precedente art. 3;  

• non compilate sull’apposita modulistica allegata al presente Avviso;  

• prive della documentazione richiesta al precedente art. 4; 

• tutta la documentazione allegata all’istanza di candidatura non è firmata 
digitalmente dal dichiarante.” 

• di prevedere la pubblicazione del presente atto avviso sul sito internet di LAZIOcrea S.p.A. accessibile al 
link: www.laziocrea.it; 

• di non prevedere l’imputazione di alcun importo derivante dall’espletamento della suddetta procedura 
selettiva. 
 
 

 

Il Dirigente della Divisione Formazione della Direzione Fondi 
Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego 

Nicola Maria Apollonj 
Ghetti 

 

Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e 
Servizi per l’Impiego 

Claudia Ariano  

http://www.laziocrea.it;/

		2024-02-25T17:26:12+0000
	APOLLONJ GHETTI NICOLA MARIA


		2024-02-26T07:17:14+0000
	ARIANO CLAUDIA




